综上，控股股东上述资金占用事项已整改完成。截至报告期末，发行人内部

控制制度健全，内部控制的有效性不存在重大缺陷。

2、四项会计差错更正

2021年 12月，公司收到广东证监局《关于对广东天际电器股份有限公司采

取责令改正措施的决定》（[2021]166号），其中指出了公司在财务核算方面存在

的部分问题。据此，2022年 1月 27日，公司第四届董事会第九次会议、第四届

监事会第八次会议审议通过了《关于公司前期会计差错更正及追溯调整的议案》，

大华核字[2023]003259号关于向特定对象发行 A股股票一次反馈意见的回复专项说明

第 84 页

根据《会计准则第 28号-会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券

的公司信息披露编报规则第 19号-财务信息的更正及相关披露》等有关规定，对

公司 2020年度会计差错进行更正并追溯调整相关财务数据。具体如下：

（1）公司提供 13,500,000.00元给客户广东金光高科股份有限公司临时周转，

混记在该客户正常销售产生的应收账款科目中，2020年度年末余额“其他应收

款”应调增 13,500,000.00元，“应收账款”年末余额应调减 13,500,000.00元。

（2）山东照吾资产管理有限公司原系公司通过全资子公司天际投资持股

33%的联营企业。2020年 12月，天际投资与山东照吾资产管理有限公司签署了

撤资协议，根据该协议，山东照吾资产管理有限公司应于 2021年 6月 30日前归

还天际投资的初始投资款。因此，公司对山东照吾资产管理有限公司的投资于

2020年度年末余额应列报为“持有待售资产”，对应调增 50,285,612.32元，“长

期股权投资”应调减 50,285,612.32元。

（3）公司全资子公司天际投资系宁波天捷股权投资合伙企业（有限合伙）

的有限合伙人，持有其 98.77%合伙份额，不享有投资决策委员会的投票权，也

不参与日常经营活动，仅根据实缴出资享有投资回报。公司对宁波天捷股权投资

合伙企业的投资 73,981,015.01元，2020年度年末余额应列报为“其他非流动金

融资产”，调增 73,981,015.01元，“长期股权投资”应调减 73,981,015.01元。

（4）公司因应收票据背书尚需承担经济责任的金额中，有 48,969,300.00元

的应收票据由信用等级不高的银行承兑，会计报表列报时，直接终止了应收票据

和应付账款的确认，未能充分揭示公司可能承担的银行承兑汇票不能按期兑付的

风险。2020年度年末余额“应收票据”应调增 48,969,300.00元，“其他流动负

债”应调增 48,969,300.00元。

上述差错更正影响 2020年度合并财务报表相关科目及金额如下：

单位：元

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

应收票据 230,161,668.29 48,969,300.00 279,130,968.29

应收账款 242,067,644.89 -13,500,000.00 228,567,644.89

大华核字[2023]003259号关于向特定对象发行 A股股票一次反馈意见的回复专项说明

第 85 页

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

其他应收款 115,094,887.74 13,500,000.00 128,594,887.74

持有待售资产 - 50,285,612.32 50,285,612.32

长期股权投资 132,644,576.79 -124,266,627.33 8,377,949.46

其他非流动金融资产 - 73,981,015.01 73,981,015.01

资产总计 719,968,777.71 48,969,300.00 768,938,077.71

其他流动负债 1,360,753.23 48,969,300.00 50,330,053.23

负债和所有者权益总计 1,360,753.23 48,969,300.00 50,330,053.23

针对上述会计调整，大华会计师出具了《前期重大差错更正的专项说明》（大

华核字[2022]001313号）。

上述四项会计差错涉及资产总额和负债总额错报 4,896.93万元，未发生资产

损失，对公司净资产、合并利润表、合并现金流量表、每股收益及净资产收益率

无影响，不构成内部控制重大缺陷。

公司对会计差错更正反映的问题采取了一系列整改措施，具体如下：

（1）公司要求财务部门严格按照《企业会计准则》的有关规定完成整改，

调整相应会计处理。2022年 1月 27日，公司召开了第四届董事会第九次会议、

第四届监事会第八次会议审议通过了《关于公司前期会计差错更正及追溯调整的

议案》，对相关财务数据进行了更正及追溯调整。针对上述会计调整，我们出具

了《前期重大差错更正的专项说明》（大华核字[2022]001313号）。

（2）公司将加强财务部门与项目、业务等部门的衔接，并要求项目、业务

部门定期、及时向财务部门沟通项目进度，严格按权责发生制为基础进行会计确

认、计量和报告；加强财务人员专业技能培训，提升财务人员素质和能力，保证

账务处理的准确性，使公司的财务管理水平与公司实际运营状况相匹配。

（3）公司组织财务部门相关人员认真学习《会计法》《企业会计准则》及其

相关规定，进一步明确相关业务的会计处理规范，通过加强财务人员的专业培训，

有效增强财务人员的专业水平和合规意识，提高会计核算的规范性和财务报告的